
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

Determinazione del Dirigente N. 1479 del 07/12/2023 del Registro Generale 

 

Area Manutentiva, Igiene Urbana, Ambiente e Protezione Civile 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 
 

REGISTRO GENERALE: 1479 DEL: 07/12/2023 
 

 
 
 

OGGETTO: ID_210_2023: INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI - 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN'AREA 
ATTREZZATA A SCOPO LUDICO-RICREATIVO. CIG A02E73F969 - CUP 
B55I23000360001  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

COMUNE DI ASSEMINI 
Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Manutentiva, Igiene Urbana, Ambiente e Protezione Civile 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   
 
OGGETTO: ID_210_2023: INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI - 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN'AREA 
ATTREZZATA A SCOPO LUDICO-RICREATIVO. CIG A02E73F969 - 
CUP B55I23000360001 

 
  

 
VISTO  

VISTI i regolamenti comunali appresso indicati: 

- regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

- 

n. 190 del 12.11.2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.), approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 97 del 10/05/2023 e assunta con i poteri della Giunta Comunale.  

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28/12/2022, assunta con poteri di Consiglio 

Comunale, di approvazione del bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 25/01/2023, adottata con poteri di Giunta 

Comunale, -2025. 

 

- 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-  

VISTI: 

 il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020, recante: 

contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali  

1. le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai Comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e 

 

2.  le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

3.  il termine massimo entro il quale il Comune beneficiario è tenuto a iniziare i lavori, che per 

 

 il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 12 gennaio 2022, recante: 

Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il contributo di 75 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture 

sociali  

DATO ATTO 

dicembre 2014, n. 190.  

VISTA: 

- la determinazione n. 1340 del 14/11/2023 di accertamento sul bilancio 2023 (n. 2023 572), della 

somma di  assegnata al Comune di Assemini, sul capitolo di entrata del corrente bilancio 

 Codice bilancio 4.0200.01  Piano dei conti 

finanziario: 4.02.01.01.003; 

- 

- Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.05.000; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 04/12/2023 recante ad oggetto: 

COMUNI DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI, DI CUI AL FONDO 

DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 DPCM DEL 17.07.2020 INDIRIZZI SULLA DESTINAZIONE 

DEI FO . 

ATTESO che al fine di avviare i lavori in oggetto e finanziati con i contributi di cui ai citati DPCM: 

- attrezzata con diverse attrezzature a scopo 

ludico-ricreativo per la pratica dello sport e del fitness; 

- è stata individuata la seguente area, giusta Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

04/12/2023, previste 

dai citati DPCM, così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 

  

  16 del 03.08.1984, 

destinata a verde urbano e prospiciente la Via Cipro. 

RICHIAMATA la normativa in materia di affidamento dei contratti pubblici ed in particolare il D. Lgs. 36/2023, 

"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici", con particolare riferimento alle seguenti disposizioni: 

- art. 17 comma 1, ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

; 

- art. 50 comma 1 lett. a) che prevede la modalità di 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

 delle prestazioni 

; 

- 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cu

 

- il capo II del D. Lgs 36/2023, il quale stabilisce i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 

procedure di appalto. 

DATO ATTO che: 

- -

ricreativo nello spazio destinato a verde urbano prospiciente la Via Cipro, è stata attivata la richiesta di 

preventivo con lo strumento RDO (Richiesta di Offerta) nella piattaforma telematica di negoziazione 

 a presentare la propria miglior offerta 

economica, accludendo la documentazione predisposta dal personale del servizio manutentivo; 

-  

- è stato acquisito in data 20/11/2023, per il tramite della procedura informatica del Comitato 

 

- 

29/11/2023;  

- sono stati stabiliti i 2.00 del giorno 06/12/2023; 

- e di 

 

- dal verbale di gara relativo alla procedura , riepilogativo delle operazioni svolte, è possibile 

rilevare come meglio specificato nella seguente tabella riepilogativa, il prezzo offerto per i lavori e le 

forniture meglio descritti nel computo metrico e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale della 

procedura: 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO 
LAVORI A 

 

ONERI PER LA 
SICUREZZA 

(non soggetti a 
ribasso) 

RIBASSO 
PERCENTUALE 
OFFERTO SUI 

LAVORI 

PREZZO OFFERTO OLTRE 
ONERI PER LA SICUREZZA 

E IVA DI LEGGE 

Skyfitness srl   0,3 %  

 
 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DATO ATTO  

- 

; 

- 

; 

- iniziata, anche 

prima della 

 

- 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, 

artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 

nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 

 

ATTESO che: 

- è stata verificata la congruità del prezzo proposto; 

- 

 

- al fine di scongiurare la perdita del finanziamento, è necessari  dei 

lavori ai sensi del succitato art. 17 comma 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023. 

PRECISATO 

267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto le cui caratteristiche essenziali 

sono così riassunte: 

- il contratto ha per oggetto i lavori di realizzazione di un'area attrezzata a scopo ludico-ricreativo nello 

spazio destinato a verde urbano prospiciente la Via Cipro; 

- il fine che si intende perseguire è la creazione -ricreativo, mediante 

;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante comma 1 lett. a) del 

D. Lgs. 36/2023; 

-  

- 23 oltre IVA e 

 

- la forma del contratto, . n. 36/2023, trattandosi 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

RITENUTO necessario, in considerazione di quanto esposto: 

- approvare i seguenti atti, caricati a sistema sul portale Sardeg

 

 Lettera di invito; 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 Computo metrico; 

 Allegato_1: Modello 1 Istanza di Partecipazione; 

 Allegato_2: Patto di integrità; 

 Allegato_3: Codice di comportamento; 

 Allegato_4: DGUE; 

 Allegato_5: Offerta economica; 

 Allegato_6: Informativa sul trattamento dei dati personali.   

- approvare il rfq_424055

farne parte integrante e sostanziale; 

- prendere atto che, fatta salva la verifica positiva dei prescritti requisiti, in esito della procedura 

 esperita sul sistema Sardegna Cat, risulta aggiudicatario dei 

lavori di realizzazione di un'area attrezzata a scopo ludico-ricreativo, nello spazio destinato a verde 

urbano prospiciente la Via Cipro,  

46.325,83 oltre oneri della sicurezza e IVA; 

- approvare il seguente quadro economico: 

 

 

-  con sede legale in vicolo Avogari n. 9, 

31100 Treviso - Partita IVA e Codice Fiscale 04624410264

bilancio 9.05.2.0202 - Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.05.000  esigibilità 2023. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI DARE ATTO che:  

- 

Adriana Pia; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta, ai sensi degli 

artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013  Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) del Comune di Assemini; 

- 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

DETERMINA 
DI RICHIAMARE e recepire integralmente le considerazioni esposte in premessa; 

DI APPROVARE i seguenti atti 

 

 Lettera di invito; 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 Computo metrico 

 Allegato_1: Modello 1 Istanza di Partecipazione; 

 Allegato_2: Patto di integrità; 

 Allegato_3: Codice di comportamento; 

 Allegato_4: DGUE; 

 Allegato_5: Offerta economica; 

 Allegato_6: Informativa sul trattamento dei dati personali; 

i quali faranno parte degli atti contrattuali; 

DI APPROVARE il rfq_424055

per farne parte integrante e sostanziale. 

DI PRENDERE ATTO che, fatta salva la verifica positiva dei prescritti requisiti, in esito della procedura 

 esperita sul sistema Sardegna Cat, risulta aggiudicatario 

dei lavori di realizzazione di un'area attrezzata a scopo ludico-ricreativo, nello spazio destinato a verde 

urbano prospiciente la Via Cipro, e economico  

 

DI DISPORRE, al fine di scongiurare la perdita del finanziamento,  dei lavori ai sensi 

 Lgs. 36/2023.  

DI APPROVARE il seguente quadro economico: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

DI IMPEGNARE,  con sede legale in vicolo Avogari n. 9, 

31100 Treviso - Partita IVA e Codice Fiscale 04624410264

9.05.2.0202 - Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.05.000  esigibilità 2023

attestato di copertura finanziaria, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI IMPEGNARE 

  

come previsto dalla Deliberazione n. 621 del 20/12/2022 della medesima Autorità, con imputazione nel 

9.05.2.0202 - Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.05.000  esigibilità 2023 to 

attestato di copertura finanziaria, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

DI DARE ATTO che: 

- gli atti della procedura RDO rfq_424055, caricati a sistema sul portale Sardegna Cat, unitamente al 

presente provvedimento e alla lettera commerciale di aggiudicazione, costituiscono documentazione 

contrattuale; 

-  

- il Codice Identificativo di Ga A02E73F969; 

- 

13/08/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente affidamento;  

- la forma del contratto, 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- -bis, comma 10, D.L. n. 

185/2008 così come modificato dalla Legge 2/2009, e della circolare del Ministero del Lavoro n. 35/2010, 

come attestato dalla certificazione protocollo INPS_40013244 con scadenza validità 25/12/2023 acquisita 

agli atti istruttori; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il presente atto deve essere pubblicat

Trasparente -  Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione). 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei soggetti interessati dal presente provvedimento. 

DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013  

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  147-

bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO che il present

 

DI TRASMETTERE 

presente determinazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi 

univoco ufficio fatturazione elettronica UF0C2F. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario affinché effettui le verifiche 

-bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 
 

Ing. Adriana Pia 
Firmato digitalmente 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 
Ufficio di Segreteria Generale 

 
Copia Cartacea  
pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
 
Assemini Lì, ____/____/______ 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

i Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 

 
 
 
 

 
 

 


